
    

      

       Municipalità 4
                 S. Lorenzo-Vicaria-Poggioreale
          Zona  industriale

SINTESI GIORNALISTICA DELLA SEDUTA DEL 28 MAGGIO 2024

(IL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA E’ AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA

 L’anno 2024, addi' 28 del mese di Maggio nella Sala Consiliare " DON PEPPINO DIANA " sita in

Napoli  alla  via  E.Gianturco  99 ,  previo  avviso  di  convocazione  per  detta  data  alle  ore  1200

notificato a ciascun Consigliere della Municipalita, pubblicato all'Albo Pretorio e previo deposito

degli atti , si e' tenuta, in prima convocazione, la Seduta del Consiglio della IV^ Municipalita' per

la trattazione dell'argomento all'o.d.g. che di seguito si riporta

 1) Igiene urbana sul territorio della Municipalità 4.

2)Deblattizzazione sul territorio della Municipalità4.

3) Audizione Progetto Day -Democratic Activation of Youth.

4)PG/2024/280260  del  26/03/2024  "Ordine  del  Giorno  -  Riorganizzazione  del  servizio  di

manutenzione ordinaria ad opera della società partecipata Napoli servizi" a firma del Gruppo

PD 4° Municipio.

5) Varie ed eventuali.

  Presiede la Seduta il Presidente della Municipalità,dott.ssa Maria Caniglia ; assiste in qualità di 

Segretario, l'Arch. Mallardo Massimo  ; verbalizza l'Istruttore Amministrativo Cuomo Liberata.

Il Presidente, alle ore 11,57 dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all'appello

nominale dei Consiglieri.

Risultano presenti 18 Consiglieri: Apice Fernando, Arfè Domenico, Basile Giuseppe,  Borriello

Giovanni,  Borriello  Vincenzo,  Botta  Ugo,  Broccardo  Fabio  ,Cella  Enrico,Di  Domenico

Marco,,,Esposito  Salvatore,  Fontana  Giuseppe,  Gallo  Alessandro  ,Montricoefusco  Cristoforo,

Perrella Giampiero ,Sarno Roberto, Simeone Armando. Stabile Carmine,.Vitiello Pietro.

Risultano assenti 12 Consiglieri:Accuso Vincenzo , Albanese Gennaro,Bonetta Raffaele,,, Cotugno

Simona  ,,Esente  Nunzio  Esposito  Claudio  Natale  Assunta,  Pacella  Rossella  ,Roman Mercedes

Matilde  Tortora Michele,Toscano Umberto,  Troise Eliana .

Il  Presidente,  visto  il  numero  dei  Consiglieri  presenti,   dichiara  valida  la  seduta  e  nomina

scrutatori: Gallo Alessandro ,Sarno Roberto, Stabile Carmine.

Si procede con giustificare i consiglieri assenti a vario titolo.



Alle ore 11,58 entra la Consiglira Pacella Rossella.

Alle ore 11,59 la Presidente Dr.ssa Maria Caniglia  chiede l'inversione l'inversione del 3° punto

all'O.d.G.  con  il  1°  punto.,  si  procede  alla  votazione  per  alzata  di  mano,  la  proposta  passa

all'unanimità dei presenti.

La Presidente  introduce il  punto  all'O.d.G:Audizione Progetto  Day -Democratic  Activation of

Youth,  e  lascia  la  parola  al  Presidente  della  Commissione  Cultura  ed  istruzione  Consigliere

Borriello Giovanni.

Il Consigliere Borriello Giovanni in qualità di Presidente della Commissione Cultura ed Istruzione

ringrazia tutti  coloro che hanno partecipato al "Progetto Day" e ringrazia i ragazzi per averli

arricchiti con le loro proposte e ribadisce quali sono gli istituti che hanno preso parte con una loro

delegazione al progetto ossia il  Villari  il  Volta e il  Da Vinci.  il  Consigliere Borriello lascia la

parola alla dr.ssa Rigoli, responsabile del progetto, per la presentazione del progetto e dell'atto di

indirizzo unico che i ragazzi hanno preparato e che presenteranno al Consiglio.

Alle ore 12,02 entrano i Consiglieri Albanese Gennaro e Bonetta Raffaele. 

Alle ore 12,16 entra la Consigliera Troise Eliana. 

Alle ore 12,18 esce la Consigliera Pacella Rossella.

Interviene la Dr.ssa  Rigoli  che ringrazia il  Consiglio  per aver ascoltato le istanze dei giovani

cittadini del teritorio, specifica che l'obiettivo del progetto era quello di favorire la partecipazione

dei giovani, e sottolinea che  si può dire che l'obiettivo è stato raggiunto anche grazia all'incontro

con Istituzioni che sanno agire e che sanno ascoltare e ribadisce che c'è stata un'interazione attiva

tra i ragazzi e le Istituzioni, una circolarità tra entrambi, la Dr.ssa Rigoli continua che i ragazzi

specificheranno quali sono per loro le problematiche più stringenti per loro e le specificheranno

nell'atto unico di indirizzo che hanno presentato.

Intervengono i ragazzi dei vari Istituti che hanno preso parte al progetto dando lettura integrale

dell'atto d'indirizzo che hanno redatto, soffermandoci su quelli che hanno ritenuto i punti salienti,

quali spazi verdi, igiene urbana, raccolta differenziata.

Alla fine i ragazzi rivolgono ,a nome del Comitato ,al Consiglio le  richieste presenti nell'Agenda

del Comitato da lorio redatta.

La Presidente Caniglia  ringrazia i ragazzi per il lavoro da loro svoltoe per la loro straordinaria

capacità dimostrata nel capire la macchina municipale e nell'interaginre con la stessa.

Interviene il Consiglio Vitiello Pietro che si complimenta con i ragazzi anche per la forma in cui è

stato presentato l'atto d'indirizzo che a suo avviso ha anche tanta sostanza.Il Consigliere Vitiello

incita i ragazzi ad occupare gli spazi della "cosa pubblica" lo devono pretendere, perchè loro sono

il futuro.

Interviene il Consigliere Sarno Roberto che si complementa con i ragazzi e li ringrazia per la loro



presenza alla democrazia partecipata.il Consigliere Sarno ribadisce che le istanze presentate dai

ragazzi sono problematiche che vengono trattae e affrontate tutti ii giorni, ma sottolinea che le loro

richieste  non  potranno  essere  risolte  dall'oggi  al  domani  ma  troveranno  soluzione  nel  lungo

periodo.

quindi lui precisa che si può partire da alcuni punti di immediata soluzione come l'apposizione di

cestini gettacarte etc. e sottolinea che i ragazzi hanno centrato pefettamente le problematiche che

attanagliano il territorio di questa municipalità.

Interviene il Consigliere Di Domenico Marco che si compimenta con i ragazzi per l'ottimo lavoro

svolto e al netto dell'atto di indirizzo chiede ai ragazzi di continuare a fare politica sempre in tutti

gli ambiti, e di portare avanti le lore idee e di mettere sempre in discussione quello che non va

partendo dal quotidiano.

Interviene il Consigliere Stabile Carmine che ringrazia i ragazzi per l'ottimo lavoro svolto e per

l'impegno profuso, soffermandoci sul documento chiede ai ragazzi di precisare quali sono per loro

le  priorità  da  affrontare.Per  il  Consigliere  Stabile  il  primo  punto  affrontare  sarebbe  quello

del'igiene perchè la città è sporca e questo è un dato innegabile.

Interviene il Consigliere Cella Enrico  che si complimenta con i ragazzi e riferisce ai ragazzi che la

Municipalità ha un ruolo molto ridotto rispetto alle richieste da loro avanzate, e sottolinea che un

punto  importante  sottolineato  dai  ragazzi  è  quello  relativo  alle  strutture  sportive  e  il  verde

pubblico.

Alle ore 12,49 esce il Consigliere Cella Enrico.

Interviene  il  Consigliere  Perrella  Giampiero  che  riferisce  che  il  documentato  presentato  dai

ragazzi è un documento molto corposo ed importante e che questa è un'esperienza che arricchisce i

Consiglieri ma che arricchisce anche i ragazzi, il Consigliere Perrella esorta i ragazzi a continuare

ad interessarsial di là della politica della propria città e del contesto in cui si vive.

Interviene il Consigliere  Gallo Alessandro  che ringrazia i ragazi per i tanti spunti forniti e poi

affrontati nelle varie Commissioni.

La Presidente Caniglia si rivolge ai ragazzi e diche che igrandi risultati si raggiungoo lavorando

giorno dopo giorno, partendo da piccoli risultati, l'importante è avere sempre presente l'obiettivo

da raggiungere  e  perseguirlo  giorno dopo giorno.La Presidente  chiede  ai  ragazzi  se  vogliono

reintervenire.

Interviene  Rosa  Petrilli dell'Istituto  Villari  che  riferisce  che  tra  le  tante  priorità  si  sente  di

assegnare una delle priorità alla sicurezza stradale e all'assenza di  segnaletica e poi alla raccolta

differenziata e quindi all'igiene urbana.

Per quanto attiene la raccolta differenziata interviene la Presidente che sottolinea l'importanza

delle campagne di sensibilizzazione e campagne informative, così come è avvenuto per il rione



Ascarelli Luzzatti, dove tali campagne hanno ottenuto ottimi risultati per quanto attiene la raccolta

differenziata.La Presidente sottolinea l'importanza del dialogo tra le istituzioni e i cittadini.

Interviene il  Consigliere  Albanese Gennaro  riferisce che bisogna combattere gli  incivili  quella

parte di città che non rispetta le regole e quindi chiede l'incremento dell'intervento della Polizia

Ambientale con maggiori controlli.

Interviene per i ragazzi Nicolas che auspica che il documento da loro presentato diventi arma della

battaglia di tutti i Consiglieri, perchè è questa è la volontà dei giovani della Municipalità 4.

La  Presidente  Dr.ssa  Maria  Caniglia Saluta  i  ragazzi  con  un  forte  applauso  per  il  lavoro  e

l'impegno profuso.

La Presidente passa alla trattazione  dell'altro punto all'O.d.G. e chiede l'inversione, Richiesta

dall'Ass. Pomo) del punto all'O.d.G :Deblattizzazione sul territorio della Municipalità4,  con il

punto Igiene urbana sul territorio della Municipalità 4.  Si procede alla votazione per alzata di

mano.

La  richiesta  di  inversione  passa  a  maggioranza  dei  votantio  con  il  solo  voto  contrario  del

Consigliere Stabile Carmine. 

Alle ore 13,27 esce il Consigliere Broccardo Fabio

Si  procede  alla  trattazione  dell'O.d.G.:Deblattizzazione  sul  territorio  della  Municipalità4,

interviene  l'assessore  Pomo che  riferisce  che  il  tema è già  stato  affrontato  nella  commissione

preposta  e  che  il  16/02/2024  è  stato  fatto  un  atto  di  indirizzo  per  quanto  attiene  la

deblattizzzazione,  per  poter  conoscere  il  calendario  e  i  luoghi  dove  verrà  effettuata  la

deblattizzazione. Con nota del 16/05/2024 sono state segnalate all'Asl tutte le perplessità segnalate

dalle Commissioni, successivamente ci sono state delle interlocuzioni con L'ASL, si proceduto con

delle Commissioni permanenti con la Commissione Transizione Ecologica e Verde, ma l'Ass. Pomo

dice che è stata fatta anche una richiesta di accesso agli atti ma nonostante tutto ciò ad oggi non

ha ricevuto nessun riscontro a tale nota.

Alle ore 13,28 esce il Consigliere Albanese Gennaro .

Interviene  il  Consigliere Basile  Giuseppe  che riferisce  che  la  deblattizzazione  è  un  fallimento

totale, che ci sono strade che non sono soggetta ad interventi di deblattizzazione da anni.

Alle ore 13,28 esce il Consigliere Esposito Salvatore.

Interviene il Consigliere Perrella Giampiero , ringrazia l'Ass. Pomo ma si dichiara non soddisfatto

dal programma di deblattizzazione e sottolinea che di fondo c'è un problema di trasparenza, chiede

che ci sia uno sforzo da parte del Comune Centrale nel chiedere contezza all'ASl degli interventi

effettuati di conoscere dove e quando vengono effettuati, soprattutto in consideranzione che tali

interventi vengono effettuati con soldi pubblici e chiede pertanto un'azione forte da parte della

Presidenza verso il Comune Centrale e il Sindaco che è la massima autorità in materia sanitaria.



Alle ore 13,38 la Direttrice Dr.ssa Lucia Di Micco viene sostituita dal Dr. Mauro Mastrangelo.

Alle ore 13,45 esce il Consigliere Botta Ugo.

Interviene il Consigliere Borriello Vincenzo che in merito a questo O.d.G. ritiene che sarebbe stato

opportuno invitare l'assessore al ramo Santagada, il  Consigliere Borriello Vincenzo ritiene che

urga  una  interlocuzione  con  l'ASL  e  il  Comune  Centrale  e  in  caso  di  mancata  risposta  il

Consigliere Borriello V. a nome del PD proporrà una interrogazione al Direttore dell'Asl per capire

come mai non si hanno risposte in merito alla calendarizzazione, ci deve essere trasparenza, l'ASl

deve comunicare le strade e le ore in cui avverranno gli  interventi,  dobbiamo dare risposte al

territorio, lo stesso discorso vale per la derattizzazione, visto che la procedura  seguita è la stessa.

Il consigliere Borriello V. chiede una nota di protesta, chiede alla Presidente che detiene la delega

di farsi carico e portavoce verso il Sindaco e il Comune Centrale di tale problematica.

Interviene il Consigliere Stabile Carmine che alle ore 13,56 chiede la verifica del numero legale,

la  Segreteria  procede  all'appello   Presnti  14+  Presidente  (Apice  Fernando,  Arfè  Domenico,

Bonetta Raffaele, Borriello Giovanni, Borriello Vincenzo, Di Domenico Marco, Fontana Giuseppe,

Gallo  Alessandro  ,Montricoefusco  Cristoforo,   Perrella  Giampiero  ,Sarno  Roberto,  Stabile

Carmine,.Troise Eliana,Vitiello Pietro).

Alle ore 14,18 la Presidente Dr.ssa Maria Caniglia chiude la seduta del Consiglio Municipale del
28/05/2024 per mancanza del numero legale.
 
 


